

INDEX**Un-Starred Question No. 28****Listed on 25.08.2023**

Sr. No.	Particulars	Page No.
1	Assembly Un-Starred Question No. 28 Reply (in English)	1
2	Assembly Un-Starred Question No. 28 Reply (in Hindi)	2

TO FILL-UP THE VACANT POSTS OF TEACHERS

28 CH. AFTAB AHMED, (NUH) : Will the **School Education Minister** be pleased to state that :-

Will the School Education Minister be pleased to state the following details regarding Mewat cadre from the year 2015 till to date:-

- the post wise number of school teachers recruited on permanent posts togetherwith the complete list thereof;
- the total number of the teachers transferred/deputed out of the district; and
- the total number of the vacant posts togetherwith the time by which these posts are likely to be filled-up ?

REPLY

SH. KANWAR PAL, SCHOOL EDUCATION MINISTER

Sir, required information in Mewat cadre from 2015 to till date is as under :-

- The post wise number of school teachers recruited on permanent posts is as under :-

JBT	648
TGT	553
PGT	153
TOTAL	1354

- The total number of the teachers transferred/deputed out of the district is as under :-

JBT	449
TGT	281
PGT	16
TOTAL	746

- The total number of the vacant posts togetherwith the time by which these posts are likely to be filled-up is as under :-

JBT	TGT	PGT
(i) Vacant Post = 1740 (ii) Permission has been granted to Mewat Development Agency for filled up 894 PRT and 106 TGT posts vide letter dated 17.07.2023.	(i) Total Vacant Post in Mewat = 1970 (ii) A requisition of 1341 TGTs in various subjects has been sent to Haryana Staff Selection Commission vide letter No. 15/32-2020 TGT R&A (1) Dated 17.02.2023.	(i) Vacant Post = 1069 (ii) A requisition has already been sent to Haryana Public Service Commission on 02.09.2022 to fill-up the 613 vacant posts of PGTs in various subjects. As and when the recommendations received from Haryana Public Service Commission, the appointment issued accordingly. The posts meant for promotion quota will be filled up through promotion

अध्यापकों के रिक्त पदों को भरना

28 चौ. आफताब अहमद (नूंह) :

क्या स्कूल शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि वर्ष 2015 से अब तक मेवात कैंडर से संबंधित निम्नलिखित ब्यौरा :-

- (क) स्थायी पदों पर भर्ती किये गये स्कूल शिक्षक की पद-वार संख्या कितनी है तथा उसकी पूरी सूची क्या है ;
- (ख) जिले के बाहर स्थानान्तरण/प्रतिनियुक्त किए गए शिक्षकों की कुल संख्या कितनी है ; तथा
- (ग) रिक्त पदों की कुल संख्या कितनी है तथा इन पदों को कब तक भरे जाने की संभावना है ?

उत्तर

श्री कंवर पाल, स्कूल शिक्षा मंत्री

महोदय, मेवात कैंडर में 2015 से अब तक की आवश्यक जानकारी इस प्रकार है:

- (क) स्थायी पदों पर भर्ती किये गये स्कूल शिक्षकों की पदवार संख्या इस प्रकार है :-

जे०बी०टी०	648
टी०जी०टी०	553
पी०जी०टी०	153
कुल	1354

- (ख) जिले से बाहर स्थानान्तरित/प्रतिनियुक्त शिक्षकों की कुल संख्या निम्न प्रकार है:-

जे०बी०टी०	449
टी०जी०टी०	281
पी०जी०टी०	16
कुल	746

- (ग) रिक्त पदों को भरने की संभावना निम्नानुसार है :-

जे०बी०टी०	टी०जी०टी०	पी०जी०टी०
<p>(i) रिक्त पद - 1740</p> <p>(ii) पत्र दिनांक 17.07.2023 द्वारा मेवात विकास एंजेंसी को 894 पी०आर०टी० और 106 टी०जी०टी० पदों को भरने की अनुमति दी गई है।</p>	<p>(i) मेवात में कुल रिक्त पद - 1970</p> <p>(ii) विभिन्न विषयों में 1341 टी०जी०टी० की मांग पत्र संख्या 15/32-2020 टी०जी०टी० आर०एण्ड०ए० (1) दिनांक 17.02.2023 के माध्यम से हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग को भेज दी गई है।</p>	<p>(i) रिक्त पद - 1069</p> <p>(ii) पी०जी०टी० के विभिन्न विषयों के 613 रिक्त पदों को भरने के लिए दिनांक 02.09.2022 को एक मांग पत्र पहले ही हरियाणा लोक सेवा आयोग को भेजा जा चुका है। जब भी हरियाणा लोक सेवा आयोग से सिफारिशें प्राप्त होगी, तदानुसार नियुक्ति जारी कर दी जायेगी। पदौन्नति कोटे के पद पदौन्नति से भरे जाएंगे।</p>